
 
COMUNE DI GOLFERENZO 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
N. 27 
DATA 03.09.2021 
 
Oggetto:  Lavori di: ““Manutenzione idraulica lungo il bacino del torrente Versa – d.g.r. 31 luglio 

2019, n. XI/2075” – CUP F13H19001310002. CIG 8668237D85. Autorizzazione al 
subappalto impresa Bagnasco. 

 
 
L’anno Duemilaventuno il giorno tre del mese di settembre nel proprio ufficio 

 
Richiamati: 

 la d.g.r. 31 luglio 2019, n. XI/2075: “Presa d’atto del programma stralcio 2019 di interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico a cura del Ministero dell’ambiente, del territorio e del 

mare ed approvazione del Programma Regionale 2019 – 2021 di interventi prioritari, 

strutturali e di manutenzione straordinaria, nelle aree a rischio idrogeologico molto elevato 

nonché conseguenti a calamità naturali a salvaguardia della pubblica incolumità; 

 l’allegato B alla suddetta deliberazione: interventi di manutenzione e ripristino - codice 

ReNDiS 03IR479/G1 - Manutenzione idraulica lungo il bacino del torrente Versa, importo 

finanziamento: € 400.000,00  

 la nota della D.G. Territorio e Protezione Civile, Difesa del Suolo e Gestione delle Attività 

Commissariali, Programmazione Interventi di Difesa del Suolo con cui si prendeva atto della 

disponibilità del Comune di Golferenzo a svolgere il compito di Ente Attuatore del suddetto 

intervento; 

 la d.G.C. n. 23/2019 di nomina del RUP per l’intervento in oggetto; 

 la d.C.C. n. 18/2019 di variazione del Bilancio ed inserimento nel programma triennale 2019-

2021 dell’intervento in oggetto; 

 la determinazione n. 42/2019 con cui si affidava, l’incarico di progettazione all’operatore 

economico: EBNER SRL C.F./P.I. 02070390188 con sede legale in via Luigi Goia n. 102 – 

27036 Mortara (PV); 

 la d.G.C. n. 18 del 10.06.2020 di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

 la determinazione n. 32 del 5.12.2020 ad oggetto:  Presa d’atto della conclusione positiva 

della Conferenza dei Servizi decisoria Art. 14 bis legge 141/1990 – forma semplificata 

(telematica) in modalità asincrona indetta in data 03/10/2020 CDS_AUA_1082 sul progetto 



definitivo: “Manutenzione idraulica lungo il bacino del torrente Versa - d.g.r. 31 luglio 1019, 

n. XI/2075”. CUP: F13H19001310002. 

 la deliberazione G.C. n. 36 del 16/12/2020 di approvazione del progetto definitivo; 

 la deliberazione G.C. n. 3 del 23/02/2021 di approvazione del progetto esecutivo; 

 la determinazione a contrarre n. 6 del 27/03/2021 con cui si indiceva per l’esecuzione dei 

lavori in oggetto una procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, 

con l’obbligo di invitare almeno 5 operatori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 

50/2016, così come modificato dall’art. 1 comma 1 della legge 120/2020 (legge 

semplificazioni), sulla piattaforma di e-procurement SINTEL dell’Azienda Regionale per 

l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA   S.p.A. - Mercato   Elettronico   della   P.A.   sul   sito   

internet   dedicato https://www.sintel.regione.lombardia.it con il metodo del prezzo più basso, 

ponendo a base di gara la somma complessiva di € 278.543,73, di cui € 13.773,98 per oneri 

di sicurezza, oltre IVA 22,00%; 

 la determinazione n. 7 del 24/04/2021 con cui si aggiudicavano i lavori di “Manutenzione 

idraulica lungo il bacino del torrente Versa – d.g.r. 31 luglio 2019, n. XI/2075”, per l’importo 

complessivo di euro € 251.796,03 oltre ad oneri di sicurezza per € 13.773,98 e quindi per 

complessivi € 265.570,01 oltre a IVA 22,00% all’operatore economico: ZANDALASINI 

COSTRUZIONI SRL, con sede legale in via Luigi Goia n. 102 – 27036 Mortara (PV), C.F./P.I. 

02789960180; 

 il Contratto di appalto, stipulato in data 29 giugno 2021, rep. n. 80; 

 il verbale di consegna dei lavori in data 12 luglio 2021; 

 la determinazione n. 23 del 26/07/2021 di approvazione del contratto di appalto e del quadro 

economico rimodulato in seguito all’aggiudicazione; 

Preso e dato atto che l’impresa appaltatrice ha presentato in data 03/09/2021 con prot. 1215, 

richiesta di autorizzazione ad affidare in subappalto le opere di realizzazione muro in calcestruzzo 

rivestito di pietrame, alla ditta BAGNASCO Geom. Lino di Bagnasco Marco & C. S.a.s. con sede 

in Santa Maria della Versa (PV) via Roma n. 46 C.F./ P.I. 01467920185 per un importo presunto 

di € 21.000,00 di cui € 500,00 per oneri di sicurezza; 

Dato atto che, così come previsto dalla normativa, la suddetta impresa ZANDALASINI 
COSTRUZIONI SRL nell’istanza di partecipazione alla gara, aveva espresso l’intenzione di 
subappaltare le opere oggetto della stessa richiesta. 

Appurato che a corredo della stessa sono stati depositati: 

1. Certificato di iscrizione alla CCIAA; 
2. Contratto di subappalto tra le parti; 
3. Dichiarazione omnicomprensiva dell’impresa subappaltatrice indicante, tra l’altro, la 

dimensione aziendale, l’insussistenza di rapporti di controllo e collegamento ai sensi dell’art. 
2359 del codice civile, il possesso dei requisiti di ordine speciale di capacità tecnica ed 
organizzativa e la sussistenza di tutti i requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

 

Verificata la regolarità contributiva della suddetta ditta con Durc On Line INAIL_28757687 con 
scadenza il 10/12/2021; 



Ritenuto che nulla osti all’autorizzazione richiesta; 

Richiamate inoltre:  

 la delibera di Giunta dell’Unione n. 54 del 29/12/2020 ad oggetto: “Conferimento incarico 

all'ing. Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 

comma 557 l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze 

assegnate al servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 29/04/2021 di approvazione del DUP 2021/2023; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 29/04/2021 di approvazione del bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2021-2023; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 di autorizzare l’impresa ZANDALASINI COSTRUZIONI SRL, con sede legale in via Luigi Goia 

n. 102 – 27036 Mortara (PV), C.F./P.I. 02789960180, aggiudicataria dei lavori di cui all’oggetto, 

a subappaltare alla ditta BAGNASCO Geom. Lino di Bagnasco Marco & C. S.a.s. con sede in 

Santa Maria della Versa (PV) via Roma n. 46 C.F./ P.I. 01467920185, i lavori di costruzione 

muro in calcestruzzo armato rivestito di pietrame, per un importo presunto di € 21.000,00 di cui 

€ 500,00 per oneri di sicurezza, evidenziando, comunque, che dell’operato del subappaltatore 

risponda solo e sempre l’appaltatore, ai sensi dell’art. 1228 c.c.; 

 di trasmettere la presente all’impresa appaltatrice; 

 di trasmettere, per conoscenza, al responsabile del servizio finanziario; 

 di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio e di adempiere, con 

l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati 

previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 190/2012; 

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 

 


